UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-KHTC

V/v tổng hợp kinh phí phòng, chống

dịch Covid-19 năm 2021 và 6 tháng

đầu năm 2022 tại các cơ sở y tế trên

địa bàn tỉnh (gửi lần 2).

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

      Thanh Hóa, ngày        tháng 7 năm 2022

Kính gửi: Các đơn vị y tế trong ngành.

Ngày 15/6/2022, Sở Y tế có Văn bản số 2385/SYT-KHTC về việc tổng

hợp kinh phí phòng, chống dịch Covid-19 năm 2021 tại các cơ sở y tế trên địa

bàn tỉnh. Theo đó, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị y tế trong ngành thực hiện tổng

hợp, báo cáo kinh phí phòng, chống dịch Covid-19 gửi về Sở Y tế chậm nhất

ngày 30/6/2022. Tuy nhiên đến nay, Sở Y tế mới chỉ nhận được Báo cáo của

45/69 đơn vị (Có Danh sách theo Phụ lục đính kèm). Về nội dung Báo cáo, sau

khi rà soát, hầu hết các đơn vị chưa tổng hợp theo đúng nội dung yêu cầu tại

Văn bản số 2385/SYT-KHTC ngày 15/6/2022 của Sở Y tế như: Biểu tổng hợp

kinh phí phòng, chống dịch Covid-19 không có xác nhận và Văn bản của đơn vị

kèm theo; Chưa tách biệt rõ về thời gian trước và sau khi thành lập cơ sở thu

dung, điều trị Covid-19, không có chi tiết về số lượng, đơn giá chi phí khám,

chữa bệnh, số mũi tiêm đã tiêm và chưa thực hiện thanh toán công tiêm theo các

Biểu mẫu số 01, 02 ,03; …

Để đảm bảo việc tổng hợp, đề xuất bổ sung kinh phí phòng, chống dịch

Covid-19 được thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 29/2022/NĐ-CP

ngày 29/4/2022 của Chính phủ về việc quy định chi tiết và biện pháp thi hành

Nghị quyết số 12/2021/UBTVQH15 ngày 30/12/2021 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội về việc cho phép thực hiện một số cơ chế, chính sách trong lĩnh vực y

tế để phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19. Giám đốc Sở Y tế yêu cầu

các đơn vị y tế trong ngành thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Rà soát, tổng hợp kinh phí phòng, chống dịch Covid-19 năm 2021 và

bổ sung 6 tháng đầu năm 2022 theo đúng Biểu mẫu số 01, 02, 03, 04, 05, 06

đính kèm. Số liệu tổng hợp kinh phí năm 2021 và 6 tháng đầu năm 2022 tách

biệt theo từng năm và có Văn bản đề nghị của đơn vị kèm theo; trong đó, lưu ý

một số nội dung sau:

- Các cơ sở khám, chữa bệnh quản lý, điều hành cơ sở thu dung, điều trị

Covid-19, thực hiện Báo cáo năm 2021 theo Biểu mẫu số 01, 02 và năm 2022

theo Biểu mẫu số 04, 05; kèm theo Quyết định của cấp có thẩm quyền về việc

thành lập cơ sở thu dung, điều trị Covid-19.

- Đối với các cơ sở khám, chữa bệnh chưa được giao nhiệm vụ thu dung,

điều trị Covid-19 của cấp có thẩm quyền và các Trung tâm Y tế tuyến tỉnh,

KHẨN

2

huyện, thực hiện Báo cáo năm 2021 theo Biểu mẫu số 03; năm 2022 theo Biểu

mẫu số 06.

- Các đơn vị có đề xuất bổ sung kinh phí chi trả chế độ đặc thù phòng

chống, dịch Covid-19 cho cán bộ, người lao động; kinh phí chi trả chế độ chính

sách đối với người bệnh điều trị Covid-19, đề nghị bổ sung Biểu tổng hợp chi

tiết nội dung kinh phí đề xuất theo đối tượng, định mức cụ thể riêng cho năm

2021 và 6 tháng đầu năm 2022.

- Đối với các trường hợp theo quy định tại Điểm c Khoản 1 Điều 7 Nghị

định số 29/2022/NĐ-CP ngày 29/4/2022 của Chính phủ, đề nghị báo cáo cụ thể,

nêu rõ lý do đề xuất ngân sách nhà nước chi trả.

2. Trường hợp đơn vị đề xuất bổ sung kinh phí phòng, chống dịch Covid-

19 năm 2021 có sự khác biệt so với Biên bản thẩm định quyết toán kinh phí

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 năm 2021, đề nghị báo cáo giải trình, làm rõ

nội dung phát sinh.

 3. Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính

xác của số liệu báo cáo, đảm bảo số liệu đúng tiêu chuẩn, định mức và phù hợp

với tình hình thực tế, đồng thời chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng, quyết toán

kinh phí thực hiện theo quy định.

Báo cáo của các đơn vị gửi về Sở Y tế chậm nhất ngày 15/7/2022 qua hệ

thống phần mềm quản lý văn bản điện tử TDOffice và qua địa chỉ hộp thư điện

tử Duckhtcsyt@gmail.com. Sau ngày 15/7/2022, nếu đơn vị không có Văn bản

đề xuất, Giám đốc đơn vị chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế và Chủ tịch

UBND tỉnh.

Yêu cầu thủ trưởng các đơn vị y tế trong ngành khẩn trương thực hiện;

nếu có vướng mắc, phản ánh về Sở Y tế (Phòng Kế hoạch - Tài chính) để phối

hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài chính (để p/h);

- Website ngành Y tế Thanh Hóa;

- Lưu: VT, KHTC(ĐứcNM).

GIÁM ĐỐC

Trịnh Hữu Hùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-07T10:51:02+0700
	HÀ NỘI
	Trịnh Hữu Hùng<hungth.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-07T11:02:18+0700

		2022-07-07T11:02:35+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-07T11:03:17+0700